

* continuação

11. Fornecedores: A Companhia mantém contratos com diversos fornecedores e empreiteiros, os quais prestam serviços e fornecem materiais para operacionalização de prestação de serviços de tratamento e distribuição de água e esgotamento sanitário.

	2023	2022
Aquisição de infraestrutura	2.536	5.205
Serviços e materiais para operação	3.225	2.978
Retenções contratuais	124	48
Serviços médicos	159	1
	6.044	8.232

12. Empréstimos e financiamentos, passivo de arrendamento e debêntures:
12.1 Empréstimos e financiamentos: (a) Composição:

Modalidade	Encargos médios anuais		Vencimentos	2023	2022
Estruturado	10,10%	mai/2045	91.804	50.377	
Circulante			229	114	
Não circulante			91.575	50.263	
			91.804	50.377	

(b) Movimentação:

	2023	2022
Saldo no início do exercício	50.377	50.377
(+) Adição de principal	40.151	49.959
(+) Adição de juros	6.705	1.966
(-) Amortização de principal	(5.429)	(1.548)
(-) Amortização de juros	(91.804)	(50.377)
Saldo no final do exercício	91.804	50.377

(c) Prazo de vencimento: O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por ano de vencimento:

	2023
2026	2.571
2027	2.730
2028	2.898
2029	3.077
2030	3.267
2031	3.468
2032	3.682
2033	3.909
2034	4.150
2035 em diante	61.823
	91.575

(d) Garantias: As garantias dos contratos de financiamentos estruturados são: (i) vinculação da receita e dos direitos creditórios emergentes oriundos da concessão; (ii) alienação fiduciária da totalidade das ações; (iii) garantia fidejussória da BRK Ambiental; (iv) suporte dos acionistas; e (v) nota promissória. **(e) Cláusulas contratuais restritivas - Covenants:** A Companhia possui em seu contrato de empréstimos e financiamentos, cláusulas restritivas que obrigam o cumprimento de garantias especiais, incluindo covenants financeiros. A consequência pelo não cumprimento desses compromissos é a possibilidade de antecipação do vencimento da dívida. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia estava adimplente com as cláusulas restritivas relativas aos financiamentos. **12.2 Passivo de arrendamento: (a) Composição:**

Modalidade	Vencimentos		2023	2022
Passivo de arrendamento	ago/2024 a nov/2026		2.524	3.742
Circulante			1.766	2.199
Não circulante			758	1.543
			2.524	3.742

As principais classes de ativos nas quais a Companhia possui arrendamentos são: equipamentos de informática, veículos e máquinas e equipamentos. A taxa de desconto utilizada nos arrendamentos é a taxa incremental. Essa taxa é fixa na data do contrato e permanece inalterada durante todo o prazo do arrendamento, as taxas utilizadas variam entre 18,30% e 19,56%.

14. Partes relacionadas:

	Taxa efetiva de juros anual	Vencimentos	Resultado	
			2023	2022
Mútuo (I)				
BRK Ambiental	CDI + 3,77% a 4,77%	dez/2027	9.705	7.262
			(1.424)	(281)
Demais partes relacionadas (II)				
BRK Ambiental			37.385	17.544
			(13.671)	(9.851)
			(2.806)	(2.805)
			47.090	24.806
			(13.671)	(9.851)
			(4.230)	(3.086)

O saldo mantido com partes relacionadas, no passivo, é apurado de acordo com condições negociadas entre as partes. (i) Os contratos de mútuos mantidos entre a Companhia e sua controladora, representam transações usuais e recorrentes, tais como coberturas de déficits operacionais de caixa, realização de investimentos e cumprimento de obrigações financeiras previstas nos contratos de financiamentos. As remunerações e vencimentos desses contratos são apresentados na tabela acima, e sua classificação entre circulante e não circulante considera o prazo de vencimento estabelecido em cada contrato, conforme critérios gerais previstos no CPC 26 (R1). (ii) O saldo do passivo refere-se, substancialmente ao rateio de despesas mediante contrato firmado entre as partes, sem incidência de encargos financeiros e com vencimento indeterminado. **(a) Passivo de arrendamento partes relacionadas:** O saldo de passivo de arrendamento apresentado, acima contém transações com a parte relacionada Unidas Locações e Serviços S.A. ("Unidas"), anteriormente denominada como Ouro Verde Locações e Serviços S.A. ("Ouro Verde"), totalizando R\$ 1.312 (2022 - R\$ 3.339), com vencimento em agosto de 2024. Estas transações estão vinculadas a um contrato global celebrado em 6 de agosto de 2019, com vigência de cinco anos, de acordo com os termos estabelecidos. **15. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos: (a) Composição, expectativa e movimentação de imposto de renda e contribuição social diferidos:**

Composição no balanço patrimonial (não circulante)

	2023	2022
Ativo diferido	39.231	37.218

Impostos de renda e contribuição social diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias/prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. Conforme o estudo técnico elaborado pela Companhia, os lucros tributáveis futuros permitem a recuperação do ativo fiscal diferido e liquidação do passivo fiscal diferido existentes, conforme estimativa a seguir:

	2023
Ativo de imposto diferido	49.982
Expectativa de realização do ativo diferido é como segue:	
2025	453
2029	110
2032	704
2033	2.184
Demais anos	46.531
	49.982

Passivo de imposto diferido

	2023
Passivo de imposto diferido a ser liquidado depois de 12 meses	(10.751)
Demais anos	(10.751)
	(39.231)

Caso haja fatores relevantes que venham modificar as projeções, essas serão revisadas durante os respectivos exercícios. Os referidos créditos são passíveis

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA BRK AMBIENTAL - SUMARÉ S.A.

(b) Movimentação:

	2023	2022
Saldo no início do exercício	3.742	4.045
(+) Adição de principal	1.274	2.004
(-) Baixas	(260)	(144)
(-) Amortização de principal	(2.812)	(3.040)
(+) Amortização AVP	580	877
Saldo no final do exercício	2.524	3.742

(c) Prazo de vencimento: O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por ano de vencimento:

	2023
2025	289
2026	758

12.3 Debêntures: (a) Composição:

Modalidade	Encargos médios anuais		Vencimento	Custos de transação incorridos		Saldos dos custos a apropriar		2023	2022
Capital de giro	15,52%	set/2024	1.383	(1.037)	154.998	160.619			
(-) Custos de transação					(1.037)	(400)			
Total			1.383	(1.037)	153.961	160.219			

Em 04 de abril, 26 de setembro, 13 de outubro e 27 de dezembro de 2022, a Companhia efetuou pagamentos referente a 5ª emissão de debêntures no montante de R\$ 10.674, R\$ 252, R\$ 28.728 e R\$ 4.894, respectivamente. Em 31 de março, 04 de julho e 29 de setembro de 2023, a Companhia efetuou pagamentos que liquida a 5ª emissão de debêntures, nos montantes de R\$ 6.303, R\$ 11.079 e R\$ 148.473, respectivamente. Em 18 de setembro de 2023, a Companhia concluiu a 6ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, no montante de R\$ 150.000 com vencimento em 18 de setembro de 2024, com uso dos recursos para refinanciamento de dívida existente. **(b) Movimentação:**

	2023	2022
Saldo no início do exercício	160.219	205.389
(+) Novas emissões	150.000	-
(+) Encargos financeiros	22.310	25.945
(-) Amortização principal	(165.855)	(44.548)
(-) Amortização juros	(12.076)	(27.101)
(-) Adição custo de transação	(1.383)	-
(+) Amortização do custo de transação	746	534
Saldo no final do exercício	153.961	160.219

(c) Garantias e outras informações relevantes: A 6ª emissão de debêntures possui garantias: (i) vinculação da receita e cessão dos direitos creditórios e emergentes oriundos da concessão; (ii) alienação fiduciária da totalidade das ações; e (iii) garantia fidejussória da BRK Ambiental.

13. Salários e encargos:

	2023	2022
Salários	-	3
Benefícios	92	94
Obrigações sociais	494	531
Provisões de férias	1.430	1.567
Participações nos lucros (I)	1.331	1.228
	3.347	3.423

(I) Refere-se à provisão baseada na medição periódica do cumprimento das metas e resultado da Companhia, respeitando o regime de competência e o reconhecimento da obrigação presente resultante de evento passado, no montante estimado da saída de recursos no futuro. A provisão é registrada como custo dos serviços prestados ou despesas operacionais de acordo com a atividade do empregado.

Passivo não circulante

	Partes relacionadas		Custos/despesas operacionais		Resultado financeiro	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
BRK Ambiental	9.705	7.262			(1.424)	(281)
			37.385	17.544	(13.671)	(9.851)
			(2.806)	(2.805)		
			47.090	24.806	(13.671)	(9.851)
			(4.230)	(3.086)		

de compensações com lucros tributáveis futuros da Companhia, sem prazo de prescrição. A movimentação dos ativos e passivos de imposto de renda e contribuição social diferidos durante o exercício, levando em consideração a compensação dos saldos é a seguinte:

	Reconhecido na demonstração do resultado		Reconhecido diretamente no patrimônio líquido		Outros	2023
	2022	2023	2022	2023		
Ativo fiscal diferido						
Prejuízo fiscal e base negativa da CSLL	43.892	5.202	-	-	49.094	
Provisões	600	3	-	-	603	
IFRS16	384	(215)	-	-	169	
Lei 9656 - Passivo atuarial	78	31	7	-	116	
Total ativo fiscal diferido	44.954	5.021	7	-	49.982	
Compensação CPC 32 (IAS 12)	(7.736)	-	-	(3.015)	(10.751)	
	37.218	5.021	7	(3.015)	39.231	

Passivo fiscal diferido

	2023
Lucros diferidos (órgãos governamentais)	
Receita e custo de construção	(1.259)
Capitalização de juros e custo de transação	(6.477)
Total passivo fiscal diferido	(7.736)
Compensação CPC 32 (IAS 12)	7.736
	(3.015)
	3.015
Total	37.218

(b) Reconciliação da alíquota nominal com a taxa efetiva: O imposto de renda e contribuição social sobre o lucro da Companhia, antes do imposto de renda e contribuição social, diferem do valor teórico que seria obtido com o uso da alíquota de imposto de renda e contribuição social nominal, aplicáveis aos lucros, como segue:

	2023	2022
Resultado antes de imposto de renda e contribuição social	(5.965)	(12.090)
Alíquota nominal	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal	2.028	4.111
Efeito das adições (exclusões) permanentes	(22)	(5)
Multas	(19)	(3)
Outras	(3)	(5)
Receita de imposto de renda e contribuição social	2.006	4.106
Alíquota efetiva	33,63%	33,96%

DIRETORIA
Fernando Ariani Mangabeira Albernaz - Diretor Geral

16. Provisões para contingências: As movimentações das provisões dos processos judiciais foram como segue:

	Reclamações cíveis		Contingências trabalhistas e previdenciárias		Total
	2023	2022	2023	2022	
Em 1º de janeiro de 2023			123	123	
(+) Provisões adicionais reconhecidas (incluindo juros e atualização monetária)			326	1.647	1.973
(-) Reduções decorrentes de remensuração e valores não usados, estornados	(160)	(1.043)	(1.203)		
(-) Pagamento	(120)	(477)	(597)		
Em 31 de dezembro de 2023	46	250	296		

O cálculo da provisão para contingências foi feito em consonância com o relatório das ações de natureza cível e trabalhistas, com base na avaliação dos consultores jurídicos, internos e externos, e considera as ações nas quais a Companhia é réu e para as quais a classificação de perda é mais provável, ou seja, acima de 50% de probabilidade de ocorrência. **(a) Processos com probabilidade de perda classificada como possível:** A Companhia está envolvida em outros processos judiciais em andamento, nas instâncias administrativas e judiciais, perante diferentes tribunais, cuja probabilidade de perda está avaliada como possível e, por este motivo, nenhuma provisão foi constituída. **Processos de natureza cível** - Referem-se aos processos administrativos e judiciais, indicados como reclamações cíveis, que envolvem, principalmente, reclamações decorrentes de relação de consumo e responsabilidade civil, questões imobiliárias e ações que discutem o cumprimento de obrigações regulatórias, contratuais e previdenciárias no montante de R\$ 1.171 (2022 - R\$ 768), representado por diversos processos. **Processos de natureza trabalhista** - Referem-se aos processos administrativos e judiciais de natureza trabalhista. Estes processos versam, principalmente, sobre verbas trabalhistas alegadamente não adimplidas reclamadas por empregados próprios e terceirizados, que se encontram em diversas instâncias judiciais, no montante de R\$ 3.167 (2022 - R\$ 4.735), representado por diversos processos. **Processos de natureza tributária** - Referem-se aos processos administrativos e judiciais de natureza tributária. Estes processos versam, principalmente, à cobrança de tributos, questionadas em virtude da discordância quanto à autuação ou divergência de interpretação da legislação por parte da Companhia, no montante de R\$ 10 (2022 - R\$ 10), representado por diversos processos. O Supremo Tribunal Federal ("STF") finalizou o julgamento, em 08 de fevereiro de 2023, dos recursos extraordinários RE nº 955227 (Tema 885) e RE nº 949297 (Tema 881), e consolidou o entendimento no sentido de que uma decisão definitiva (coisa julgada) obtida por determinado contribuinte sobre tributos recolhidos de forma continuada perde seus efeitos caso a Corte se pronuncie em sentido contrário posteriormente. Ainda, o STF não acolheu o pedido de modulação de efeitos da decisão, de forma que as autoridades fiscais podem cobrar os tributos que deixaram de ser recolhidos com base em tais decisões. A Companhia avaliou os efeitos reflexos desta decisão e não identificou processos judiciais impactados pela referida decisão da Suprema Corte, por não possuir decisões judiciais que resultem na supressão de seus tributos, cuja matéria tenha sido, posteriormente, julgada em sentido contrário pela Suprema Corte, em ação de controle concentrado ou sob regime de repercussão geral. Adicionalmente, a Companhia entende que a decisão não possui aplicação direta ou reflexo na Companhia para a data-base de 31 de dezembro de 2023 e continua monitorando a evolução do assunto. **Processos de natureza ambiental** - Referem-se aos processos administrativos e judiciais que envolvem, principalmente, reclamações decorrentes de obrigações de fazer e não fazer, com previsão de multa pelo descumprimento, além da aplicação de penalidades ambientais no montante de R\$ 80 (2022 - R\$ 80), representado substancialmente por autuações administrativas relacionadas a não cumprimento de termo de compromisso. A Administração considera ter sólido embasamento jurídico que fundamente os procedimentos adotados para defesa. Segue abaixo composição dos processos possíveis:

Resultado financeiro, líquido

	2023	2022
Reclamações cíveis	1.171	
Trabalhista	3.167	
Tributária	10	
Ambientais	80	
	4.428	

17. Benefícios a empregados: Passivo atuarial: Plano de assistência médica pós-emprego: (I) Premissas atuariais:

	2023	2022
Taxa de desconto - taxa real (NTN-B)	5,55% a.a.	6,40% a.a.
Taxa de inflação	4,50% a.a.	4,25% a.a.
Taxa de inflação médica	3,00% a.a.	3,00% a.a.
Aumento por idade	3,00% a.a.	3,00% a.a.
Taxa estimada de permanência no plano	15%	15%
Rotatividade	0,60 (Tempo de serviço +1) AT-2000	0,60 (Tempo de serviço +1) AT-2000
Tábua de mortalidade suavizada em 10%	suavizada em 10%	suavizada em 10%
Tábua de entrada em invalidez	Álvoro Vindas	Álvoro Vindas
Tábua de mortalidade de inválidos	RFB-1994	RFB-1994
Idade para aposentadoria	100% aos 60 anos	100% aos 60 anos

(ii) Movimentação:

	2023	2022
Saldo no início do exercício	231	225
(+) Adição de principal	63	67
(+) Adição de juros	25	20
(-/-) Remensuração de perdas reconhecidas em outros resultados abrangentes	22	(81)
Saldo no final do exercício	341	231

18. Patrimônio líquido: (a) Capital social:

	% de participação		Capital social		Quantidade de ações
	2023	2022	2023	2022	
BRK Ambiental					
Participações S.A. 100,00	100,00	158,100	158.100	186.545.465	186.545.465
(b) Prejuízo por ação: O prejuízo por ação é calculado mediante a divisão do prejuízo atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício. Adicionalmente, a Companhia não mantém ações em tesouraria.					
Prejuízo atribuível aos acionistas da Companhia			(3.959)	(7.984)	
Quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas (milhares)			186.545	186.545	
Prejuízo básico por ação (em R\$)			(0,021)	(0,043)	

A Companhia não possui ações ordinárias em circulação que possam causar diluição ou dívida conversível em ações ordinárias. **(c) Ajuste de avaliação patrimonial:** Obrigações com benefícios pós-emprego: No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, foi realizada a remensuração no montante de R\$ (15) (2022 - R\$ 53), através de avaliação realizada por atuários independentes, com os valores registrados em outros resultados abrangentes e as despesas foram registradas como despesas financeiras e despesas de serviços (Nota 17 (ii) e 15 (a)).

19. Resultado do exercício: (a) Receita: As reconciliações da receita é conforme segue:

	2023	2022
Receita de água	73.541	64.959
Receita de esgoto	61.493	54.690



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: QYFMB-5KMKL-2RUV2-H43JN

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ CLAUDINEI APARECIDO SOARES (CPF 258.650.768-17) - K L M JORNAIS E REVISTAS LTDA (CNPJ 08.767.796/0001-14) em 23/04/2024 11:44 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate/QYFMB-5KMKL-2RUV2-H43JN>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate>